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Ændring af ressourcetildelingsmodel og visitationsregler på dagtilbudsområdet 

23/4230 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Med indførelse af minimumsnormeringer stilles der krav om dobbelt så meget pædagogisk 

personale for vuggestuebørn i forhold til børnehavebørn til og med den 1. i måneden efter barnet er 

fyldt tre år. Opgørelsen af minimumsnormeringer kommer dermed ikke til at stemme overens med 

den nuværende ressourcetildeling og alderen for overgang til børnehave i Norddjurs Kommune. 

Børne- og Ungdomsudvalget skal på den baggrund behandle forvaltningens forslag om, at 

ressourcetildelingsmodellen for dagtilbudsområdet samt visitationsreglerne for overgang til 

børnehave justeres, så det følger opgørelsen af minimumsnormeringer.  

 

Ressourcetildeling 

Med indførelse af minimumsnormeringer fra januar 2024 stilles der krav til, at der minimum skal 

være 1 pædagogisk personale til 3 børn i vuggestuer (0-2 årige) og minimum 1 pædagogisk 

personale til 6 børn i børnehaver (3-5 årige). 0-2 årige vægtes dermed fremadrettet med dobbelt så 

mange ressourcer i forhold til 3-5 årige.  

 

Den nuværende ressourcefordelingsmodel på dagtilbudsområdet, vedtaget i Kommunalbestyrelsen 

den 17. januar 2017, tildeler budget til dagtilbudsområderne efter point, hvor 0-2 årige vægtes 1,83 

point og 3-5 årige vægtes 1 point. Hvis dette fastholdes, vil dagtilbudsområderne få tildelt en 

mindre andel af budgettet til 0-2 årige, end der stilles krav til i minimumsnormeringerne, hvor 0-2 

årige vægtes med 2. 

 

For at ressourcetildelingen understøtter minimumsnormeringerne, foreslår forvaltningen, at 0-2 

årige fra januar 2024 vægtes med 2 point og 3-5 årige fortsat vægtes med 1 point. 

 

Overgang til børnehave 
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Ved indførelse af minimumsnormeringerne opgøres et barn som et dagpleje/vuggestuebarn med 

vægtning på 2 indtil den første i måneden efter, at barnet er fyldt tre år – også selvom barnet 

overflyttes til børnehave tidligere.  

 

I Norddjurs Kommune er de nuværende visitationsregler for overgang til børnehave, at børnene som 

hovedregel tilbydes en børnehaveplads den første i måneden, hvor barnet fylder tre år. Dette er en 

måned tidligere end minimumsnormeringerne for et dagpleje/vuggestuebarn.  

 

Forvaltningen foreslår, at normeringen og den faktiske overgang til børnehave følges ad ved at 

alderen for opstart i børnehaven rykkes med en måned, således barnet som hovedregel tilbydes en 

børnehaveplads den første i måneden efter, at barnet er fyldt tre år. Fleksibiliteten i 

visitationsreglerne fastholdes, så der fortsat er mulighed for at overflytte barnet tidligere, hvis der er 

behov for pladsen for at opfylde pasningsgarantien.  

 

En ændring af alderen for overgang til børnehave vil træde i kraft fra januar 2024 sammen med 

minimumsnormeringerne, og vil derfor få betydning for børn, som er født efter 1. januar 2021. 

Dette vil også følge praksis i omkringliggende kommuner, herunder Syddjurs og Randers 

kommuner.  

 

Ved at forlænge indmeldelse i dagpleje/vuggestue med en måned vil en større del af kapaciteten for 

0-2-årige udnyttes. Dette er ikke medregnet i kapacitetsanalysen, som Børne- og Ungdomsudvalget 

blev præsenteret for den 25. maj 2023. Analysen viser dog, at kapaciteten på 0-2 års området stort 

set forventes fuldt udnyttet i 2024 i alle områder, hvorefter børnetallet er faldende, undtagen i 

Børneby Midt. Det er på den baggrund forventningen, at der kan være behov for at gøre brug af 

fleksibiliteten til at overflytte børn tidligere i 2024, men derefter er forventningen, at ændringen kan 

rummes i den tilgængelige kapacitet.   

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ressourcetildelingsmodellen og visitationsreglerne skal understøtte daginstitutionernes økonomi til 

pasning af børn efter minimumsnormeringerne, der træder i kraft 1. januar 2024. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ændringen af ressourcetildeling vil være en ændring af den relative fordeling af ressourcerne 

mellem områderne. 0-2 årige vil få tildelt en større del af den samlede ramme, hvori der er taget 

højde for indfasning af minimumsnormeringer. 

Lovgrundlag 

Minimumsnormeringerne fastsættes ved tilføjelse af §19 a til dagtilbudsloven. Ændringerne er 

gældende fra 1. januar 2024, og fremgår indtil da af lov nr. 2594, under §1, stk. 3. I bekendtgørelse 

nr. 926 om opgørelse af normeringer i daginstitutioner, er der fastsat nærmere regler om opgørelsen 

af normeringer i daginstitutioner. 

Indstilling 

Konstitueret Skole- og Dagtilbudschef indstiller, at:  

1. justering af ressourcetildeling til 2 point for 0-2 årige og 1 point for 3-5 årige godkendes 

2. alderen for overgang til børnehave ændres til tre år og en måned.  

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 22-06-2023 

Ad. 1 Tiltrådt. 

 

Ad. 2 Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 14-08-2023 

Ad 1 – 2 Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 22-08-2023 

Godkendt. 

 

Bilag: 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2594
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